illi non concedimus, contra te, ne tuæ quidem aequitatis est postulare, ut quidquam pro te injuste contra illam facianus : quanquam (quod verissime dicimus) nunquam Cæsar a nobis quidquam in hac causa postulavit, nisi quod jus merum posceret : in quo si ejus matertera a te vinceretur, tum se libenter acquieturum semper dixit, quandoquidem nulla ad eum hujus rei culpa pertineat, sed in auctores ejus matrimonii tota sit rejicienda : tantum se pro sui ratione honoris contendere, ne regina per vim aut injuriam opprimatur. Illud vero miramur queri serenitatem tuam, et de litteris intercepitis, quod falso tibi relatum est, et prohibitos fuisse tuos Bononiæ, et in aliis terris nostris, ne consilia et allegationes juris prudenter pro te conquererent : cum nos id tibi licere voluerimus, litterasque etiam nosras ad hoc concesserimus, quas tu cum tesles habeas nosræ voluntatis, nullas habes tuæ suspicionis : quod si probetur nobis ullos nostros in hoc deliquisse adversus et litteras et voluntatem nostram, aut nuntium nostrum apud regem Christianissimum imprudentius de hac causa fuisse loculum, ostendemus id vehementer nobis displicuisse ». Digreditur dein ad alia Pontifex de quibus inferius.

83. Corrumpero auro annis regem Henricum plures legum doctores ac theologos, ut ipsius cupiditatibus lenocinarentur, atque matrimonium reginæ Catharinæ oppugnarent, ita memorat Nicolaus Sanderus¹ : « Rex partim certos viros ad papam Clementem millit, qui causam divertii sui Romæ suslineant, inter quos erat Thomas Cramnerus, qui postea factus est Cantuariensis antistes; partim per totum Galliæ regnum theologos et jurisconsultos conquerit, qui matrimonium ipsius cum Catharina constare non posse obsignatis tabulis affirmet; ut, si forte summus Pontifex (quod jam plane apparebat) sententiam contra Henricum ferret, tamen fucata quædam academicæ auctoritatis species ad tenebras hominum oculis offundendas non deesset : quod enim paucissimi quidam, et ii non doctissimi homunciones regiis pecuniis magna ex parte corrupti in variis academiis censere visi essent, id rex erat sub ipsorum universitatum nomine divulgatus, tanquam tot doctissimorum virorum tanta collegia ab ipsius partibus intrepide stelissent. Comissa est hujus rei cura in Gallia primum Reginaldo Polo Anglo, qui tunc Parisiis studiorum causa degebatur, et Henrici regis magna munificencia fruebatur : in quo viro nobilissimi generis splendor cum probitate morum et doctrinæ præstantia certabat; sed cum ille minus promptum se exhiberet, imo nullam in re tam turpi operam interponeret, adjuncitus fuit ei quidam